[image: image3.png]

广安职业技术学院

关于开展“防震减灾宣传教育月”活动的

通知

广安技师学院，校属各单位：

根据教育部办公厅印发的《关于做好2020年防灾减灾日有关工作的通知》和四川省减灾委员会关于加强基层能力建设的要求，结合我校实际，现就“防灾减灾知识宣传教育月”活动相关工作通知如下。

 一、高度重视，积极推进宣传教育月活动

近年来，各种自然灾害频发，如果预防不到位、防范不落实，叠加疫情防控，极有可能给师生员工的生命财产安全造成极大威胁。今年5月为全省教育系统“防灾减灾知识宣传教育”活动月，5月12日是我国第12个全国防灾减灾日，5月9日至15日为国家防灾减灾宣传周。要围绕“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”主题，立足本校实际，深入开展以防灾减灾为主要内容的防灾减灾宣传教育活动。要充分结合当前新冠肺炎疫情防控情况，鼓励和支持开展多种形式的线上科普宣传教育活动，既要做到“非聚集、多媒介、全受众”，

[image: image2.jpg]

避免人群大量聚集，又要努力做到宣传教育和疫情防控两手
抓、两不误。

二、组织开展宣传教育月系列活动

（一）上好一堂防灾减灾安全教育专题课。各二级学院要在宣传教育月期间，至少上一堂或讲一次“防灾减灾知识”课。可结合《广安职业技术学院2020年春季开学前后校园安全工作方案》中“上好安全第一课”有关内容进行。

（二）观看一次防灾减灾视频。各二级学院组织学生及教职工收看“开学后我们如何防控新冠肺炎”视频和“四川省学校‘防震减灾’科普宣传教育片”等。免费下载观看防震减灾影视、防恐攻略1，防恐攻略2等节目，学习疫情防控、防震减灾、反恐防暴等知识。教职工和学生可以直接点击“四川省教育资源公共服务平台”观看学习防灾减灾知识。

四川教育网地址：http://agc.scedu.net；

省教育资源公共服务平台:http://tkbtx.scedu.com.cn/# ；

防震减灾视频：http://agc.scedu.net/p/13/?StId=st_app_news_search_x635527884190446406_x__x__x_0_x_0_x_0_x__x__x_。

（三）阅读一篇关于防灾减灾的文章或一本书籍。各二级学院积极在线上或QQ群等平台组织学生参加一次防灾减灾安全知识主题班会活动，阅读防灾减灾文章或书籍，分享避灾经历和经验。

（四）开展一次家庭讨论。要把家庭教育和学校教育有机结合，对学生提出要求，未返校复课的学生在家与家长开展一次家庭防地震灾害、火灾避险和疫情防控讨论。

三、加强安全教育和应急准备

（一）强化安全宣传教育。学校将持续做好疫情防控、防震、防汛、防泥石流、反恐防暴等防灾减灾安全知识的宣传教育，并与学校日常教育、教学、管理工作相结合，融入学校常规管理，融入学生日常生活。

（二）强化安全隐患排查。各部门、二级学院要加强组织领导，组织专门力量，结合返校复课前的准备工作、2020年4月26日学校安全工作部署会的要求，对所管辖区域进行一次拉网式排查，做到不留死角；对存在的隐患要及时整治，杜绝因隐患导致事故的发生。

（三）强化应急避难场所管理。我校设有应急避难场所，保卫处要进一步加强对场所及其设施设备的日常维护和管理，确保设施设备完好、功能有效，一旦灾情发生，能及时有效地投入使用，最大限度减少灾害损失。

[image: image1.jpg]

各二级学院将活动推送情况和活动开展情况于5月29日下班前报送安办备案。联系人：陈丽，联系电话：0826-2256119，电子邮箱：57948336@qq.com。

广安职业技术学院

2020年5月12日